ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modo de Disputa Fechado nº 13/2019

Processo Administrativo nº 3484/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos executivos de

extensão de rede coletora de esgoto para os bairros da região do Rio Acima e Mato Dentro.

Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e dezenove às 14:30 horas, na Sede da DAE S/A

- Água e Esgoto, situada na Avenida Alexandre Ludke, nº 1500, em Jundiaí, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº 002 de 24 de janeiro de 2019. Presente

na sessão o representante da empresa ENGEFIG ENGENHARIA LTDA, Sr. Hélcio Valter Belondi

(CPF: 045.349.828-01). E o Sr. Wagner de Jesus Baratti (CPF: 068.517.108-62). As licitantes foram

informadas da análise das propostas feita pelo requerente que conforme fls. 169 a 172, indicou que

incialmente apenas a primeira colocada atenderia de forma global o preço estimado, porém, ainda

continha em sua proposta preços unitários acima do estimado pela administração. Tendo em vista o

não comparecimento de nenhum representante da empresa TSENGE ENGENHARIA S/S – EPP, esta

teve sua proposta desclassificada conforme itens 10.1 e 10.3 inciso VI do edital. A negociação

procedeu com a segunda colocada e única empresa com representante presente devidamente

cadastrado a empresa: ENGEFIG ENGENHARIA LTDA. Que declinou da possibilidade de efetuar

lances por entender que ao efetuar um lance inferior ao já apresentado em proposta, este se enquadraria

como fora do valor de mercado. Sendo assim a Comissão decide fracassar a presente licitação por

nenhuma das empresas participantes atender ao valor estimado, mesmo após negociação, conforme

previsto em edital. Foi dada a palavra ao representante presente, que declinou de seu uso. A Comissão

informa que o prazo para interposição de recursos contar-se-á a partir de 24/09/19, e será de 5 (cinco)

dias úteis. Passado esse prazo os envelopes de habilitação estarão disponíveis para retirada num prazo

de 10 (dez) dias uteis, se não forem retirados os mesmos serão descartados. Nada mais havendo a

tratar, eu, Israel Luiz da Silva, membro da Comissão, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos

membros da Comissão, e pelo representante presente.

Comissão:

Israel Luiz da Silva Presidente

Gisele C. de Oliveira Mazzali Suplente

Thabata da Costa O. Motta Membro

José Eduardo D. da Silveira Membro

Fausto Marcel César Suplente

Licitante:

ENGEFIG ENGENHARIA LTDA

Ouvinte:

Wagner de Jesus Baratti